Профсоюз работников народного образования и науки РФ
Приволжский районный комитет
Президиум
Постановление
      №                                                                                      от  ____ мая  2018  г.

Об утверждении Положения
Книги Почета Приволжской
районной организации профсоюза
работников народного образования
 и науки РФ

В целях увековечения в летописи памяти о людях, внесших значительный вклад в развитие образования муниципального района Приволжский; сохранения традиции преемственности в деле воспитания и обучения подрастающего поколения; стимулирования активности и творческого потенциала сотрудников учреждений образования; формирования уважения к учителю, повышения престижа профессии педагога; повышения авторитета и эффективности деятельности районной организации Профсоюза, стимулирования профсоюзного членства президиум районной организации Профсоюза

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Книге Почета Приволжской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.
2. Разместить до 25 мая 2018 г. Положение о Книге Почета на сайте Приволжской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.
3. Положение вступает в силу с момента утверждения президиумом райкома Профсоюза работников народного образования и науки.

Председатель Приволжской районной
организации Профсоюза                                                             Г.Ю. Червякова
 Утверждено  постановлением
президиума райкома  Профсоюза
 №____ от _____мая 2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Книге Почета Приволжской районной организации профсоюза
работников народного образования и науки РФ

1. Общие положения.

         1.1.   Настоящее Положение разработано на основании п.2 ст.35 Закона РФ «Об образовании в РФ».
        1.2. Книга Почета Приволжской районной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (далее  -  Книга Почета) является реликвией районной профсоюзной организации, которая почитается и бережно хранится в районном комитете Профсоюза.
        1.3. Книга Почета учреждается президиумом райкома Профсоюза работников народного образования и науки.
         1.4. Внесение в Книгу Почета является одним из видов поощрения профсоюзного актива, выборных профсоюзных работников, руководителей образовательных учреждений, ветеранов педагогического труда, профсоюзных организаций, трудовых коллективов учреждений образования муниципального района Приволжский.
         1.5.    Цель внесения в Книгу Почета:
        - отдать дань уважения и признательности людям, честно и добросовестно работавшим и работающим  в учреждениях образования муниципального района Приволжский;
         -    сохранить традиции преемственности в деле воспитания и обучения подрастающего поколения;
        -  стимулировать активность и творческий потенциал сотрудников учреждений образования;
         -      способствовать формированию уважения  к учителю, повышению престижа профессии педагога;
         -    поднять авторитет и эффективность деятельности районной организации Профсоюза, стимулировать профсоюзное членство.
        1.6.   Книга Почета - это документ, в котором собирается и хранится информация, характеристики о членах Профсоюза  - людях, внесших  значительный вклад в  становление  и развитие системы образования муниципального района Приволжский, укрепление авторитета районной  организации  Профсоюза работников  народного образования и науки; о трудовых коллективах образовательных учреждений с высоким процентом членства в Профсоюзе, принимающих активное участие в деятельности отраслевого Профсоюза.
       1.7.    В Книгу Почета вносятся имена  членов Профсоюза:
    - профсоюзного актива, председателей профсоюзных организаций,  внесших особый вклад в развитие профсоюзного движения, повышения престижа и авторитета Профсоюза по защите трудовых, социально-экономических прав и интересов работников отрасли;
    -  работников учреждений образования,  являющихся победителями профессиональных районных, окружных, областных и Всероссийских конкурсов, победителями районных, областных профсоюзных конкурсов, имеющих награды  Центрального Совета  Профсоюза работников народного образования и науки РФ, обкома и райкома Профсоюза;
    -    руководителей учреждений образования - социальных партнеров за активное содействие профсоюзным органам в осуществлении их функций и укрепление солидарности и единства  отраслевого Профсоюза;
    -   ветеранов педагогического  труда, отработавших  в системе  образования не менее 35 лет, принимающих активное участие в деятельности районной профсоюзной организации.
В Книгу   Почёта также вносятся    первичные профсоюзные организации, трудовые коллективы, учреждения  образования, с численностью членов Профсоюза не менее 70% за последние 5 лет, за достигнутые успехи по защите социально-трудовых прав и интересов членов профсоюза.
      1.8.    Книга Почета действует неограниченный срок.
      1.9.    Занесение в Книгу Почета производится ежегодно ко Дню Учителя.

2. Порядок представления к занесению в Книгу Почета.

       2.1. Для занесения в Книгу Почета представляются следующие документы:
        -   ходатайство профсоюзной организации;
       -  характеристика о профессиональной, общественной, профсоюзной деятельности, достигнутых успехах члена Профсоюза, достижениях профсоюзной организации, трудового коллектива учреждения образования;
        -  протокол  профсоюзного собрания  (заседания профсоюзного комитета) или выписка.
         2.2. Документы подписываются председателем профсоюзной организации.
         2.3. Документы о занесении в Книгу Почета представляются в районный комитет Профсоюза ежегодно в срок до 20 сентября.

3. Порядок рассмотрения представления к занесению в Книгу Почёта.

       3.1.Решение о занесении в Книгу Почета принимается президиумом райкома Профсоюза.
       3.2. Членам Профсоюза, трудовым коллективам образовательных учреждений, профсоюзным организациям,  занесенным в Книгу Почета, в торжественной обстановке вручается соответствующее Свидетельство и выплачивается денежная премия.
      3.3. Президиум райкома Профсоюза ежегодно устанавливает квоту для занесения в Книгу Почета и размер денежной премии, исходя из финансовых возможностей районной профсоюзной организации.
      3.4. Сведения о занесении в Книгу Почета размещаются на сайте Приволжской районной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ, сайтах и профсоюзных уголках профсоюзных организаций учреждения образования.

4. Организация ведения, хранения и использования Книги Почета.

Организационные вопросы ведения Книги Почета находятся в компетенции районного комитета Профсоюза.
        4.1.Книга Почета постоянно хранится в районном комитете Профсоюза.
       Ответственность за внесение записей в Книгу Почета, ведение учета лиц, занесенных в Книгу Почета, возлагается на председателя районной  организации Профсоюза.
        4.2.Положение о Книге Почета вступает в силу после рассмотрения и утверждения президиумом райкома Профсоюза работников народного образования и науки.

[bookmark: _GoBack]Приложение №1 к Положению «О Книге Почета Приволжской районной   организации профсоюза работников   народного  образования и науки РФ»

ТРЕБОВАНИЯ
к документам для представления к занесению в Книгу Почета

     1.   Документы:  ходатайство, характеристика, выписка из протокола профсоюзного собрания или заседания профкома, фотографии представляются в райком Профсоюза в электронном виде и на бумажном носителе ежегодно  в срок до 20 сентября  текущего года.
       2.    Характеристика и ходатайство должны быть напечатаны шрифтом 14 с междустрочным интервалом 1, объемом не более одного листа текста формата А4.
       3.    Документы должны содержать следующую информацию:
      -  Ф.И.О., год рождения,  занимаемая должность, место работы, стаж работы по профессии и в данном учреждении, краткую биографию,  описание заслуг перед отраслевым Профсоюзом и успехов в профессиональной деятельности - для физического лица;
     -  полное наименование   образовательной организации  или  профсоюзной организации учреждения образования в соответствии с Уставом учреждения, описание  достигнутых успехах по защите социально-трудовых интересов работников, членов Профсоюза, мотивации профсоюзного членства, об участии в профсоюзных акциях, конкурсах, мероприятиях - для профсоюзных организаций и трудовых коллективов учреждений образования.
      4. К предоставляемым фотографиям предъявляются следующие требования:
      -  для физического лица:  портретная цветная  фотография  размером 15*20 см;
      - для трудовых коллективов:  цветной групповой портрет   коллектива или здания учреждения образования  размером  15*20 см;
      - для профсоюзных организаций: цветной групповой портрет  членов профсоюзной организации (или профсоюзного комитета)  размером  15*20 см.
Фотография должна быть хорошего качества.
        5. Выписка из протокола профсоюзного собрания или профсоюзного комитета должна содержать информацию о результатах  голосования по вопросу выдвижения  для занесения в Книгу Почета.
       6. Все документы подписываются председателем профсоюзной организации.

Приложение № 2
к Положению «О Книге Почета Приволжской районной организации профсоюза работников   народного  образования и науки РФ»

ХОДАТАЙСТВО

профсоюзной организации (профсоюзного комитета) о занесении в Книгу Почета Приволжской районной организации Профсоюза работников  народного образования и науки РФ

         За особые заслуги перед Профсоюзом образования и науки   профсоюзная организация (профсоюзный комитет) __________________________________________________ ходатайствует
                      ( наименование учреждения образования)
о занесении _______________________________________________________
( Ф.И.О. члена Профсоюза,  наименование учреждения  образования  или
	                   профсоюзной организации)

в  Книгу Почета Приволжской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.

          Прилагаются следующие документы:
          - выписка из протокола профсоюзного собрания (заседания    профсоюзного  комитета) - на 1-ом листе;
          - характеристика - на 1-ом листе;
          - фотография.

Председатель профсоюзной организации    ___________   (Ф.И.О.)
 «_____» _____________ 201____ г.